ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra Tělesné a sportovní výchovy

Historie a současnost fotbalových

akademií v České republice

Bakalářská práce

Dominik Titlbach

Tělesná výchova a sport

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Plzeň 2022

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím zdrojů

informací a literárních pramenů, které uvádím v přiloženém seznamu literatury.

V Plzni dne ………………. 2022

………..………………………………………

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu práce, panu doc. PaedDr. Jaromíru Votíkovi, CSc. za cenné rady, konzultace

a připomínky při tvorbě bakalářské práce.

Dále bych rád poděkoval mé rodině a přátelům nejen za podporu při tvorbě této práce, ale i po

celou dobu mého studia.

OBSAH

1. ÚVOD ............................................................................................................................................ 1

2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE ................................................................................................................. 2

2.1 Cíl práce ................................................................................................................................ 2

2.2 Úkoly práce ........................................................................................................................... 2

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................................................... 3

3.1 SPORTOVNÍ TALENT ............................................................................................................... 3

3.1.1 Definice pojmu talent .......................................................................................................... 3

3.1.2 Sportovní talent ................................................................................................................... 7

3.1.3 Identifikace sportovního talentu ......................................................................................... 9

3.1.4 Selekce sportovního talentu .............................................................................................. 12

3.1.5 Rozvoj talentu .................................................................................................................... 14

3.1.6 Motivace (důležitý faktor vývoje talentu) ........................................................................ 15

3.1.7 Dyspraxie (opak pohybového talentu) .............................................................................. 17

3.2 FOTBALOVÉ AKADEMIE ...................................................................................................... 18

3.2.1 Počátky systémů podobné dnešním akademiím .............................................................. 18

3.2.2 Koncepce státní podpory sportu v České republice ........................................................ 18

3.2.2.1 Sportovní třídy – ST ................................................................................................... 20

3.2.2.2 Sportovní centra mládeže – SCM .............................................................................. 21

3.2.2.3 Sportovní střediska mládeže – SpSM ........................................................................ 22

3.2.3 Charakteristika akademií ................................................................................................. 23

3.2.4 Jiné formy akademií .......................................................................................................... 24

3.2.5 Regionální fotbalová akademie (RFA) a Klubová fotbalová akademie (KFA) ............. 28

3.2.5.1 Regionální fotbalová akademie FAČR ...................................................................... 28

3.2.5.2 Klubová fotbalová akademie ..................................................................................... 35

3.2.6 Porovnání evropských a českých akademií ..................................................................... 51

4. DISKUZE ..................................................................................................................................... 52

5. ZÁVĚR ........................................................................................................................................ 54

6. RESUMÉ ..................................................................................................................................... 55

7. SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................ 56

Literární zdroje .............................................................................................................................. 56

Internetové zdroje .......................................................................................................................... 58

8. SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ ............................................................................................... 62

SEZNAM ZKRATEK

FAČR – Fotbalová Asociace České republiky

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ÚTM – Úsek talentované mládeže

ZŠ – Základní škola

RFA – Regionální fotbalová akademie

KFA – Klubová fotbalová akademie

ST – Sportovní třídy

SpSM – Sportovní středisko mládeže

SCM – Sportovní centrum mládeže

SVS – Středisko vrcholového sportu

TSM – Tréninkové středisko mládeže

AC – Athletic club (atletický klub)

FC – Football club (fotbalový klub)

FK – Fotbalový klub

SK – Sportovní klub

1

1. ÚVOD

Toto téma jsem si zvolil z důvodu, že mě vždy zajímalo, jak vypadá průběh výchovy talentů

v prostředí fotbalových akademií. Dá se říct, že to je ten největší podklad k volbě tohoto tématu.

Je všeobecně známo, že fotbal je světový fenomén, který zasahuje téměř do všech sfér, a dle

mého názoru je sportem, který dokáže ovlivnit život nejednoho diváka.

Český fotbal, tím myšleno české fotbalové kluby jsou především závislé na vlastních

odchovancích, které si vychovají ze svých mládežnických talentů. Kluby pracují na principu

vychovat a prodat. Náš fotbal nemá takové postavení v globální společnosti, že by si mohl

ukázat na jakéhokoli špičkového hráče a přilákat ho hrát fotbal do naší soutěže. Ať už z důvodu

finančního anebo z důvodu atraktivity ligy, která se bohužel neřadí k těm nejlepším. Do určité

míry jsou výjimkou dva pražské kluby, a to AC Sparta Praha a SK Slavia Praha.

V posledních letech se začíná objevovat více hráčů z juniorských akademií, kteří se stále častěji

zapojují do kádru prvního mužstva a stávají se tak oporami svých týmů. Jako příklad uvedu

Adam Hložek, Adam Karabec (oba AC Sparta Praha), Kryštof Daněk (Sigma Olomouc), Daniel

Samek (SK Slavia Praha). Z fáze opory ve svých mužstvech se pak většinou dopracují

k přestupům do Evropy, například jako Patrik Schick, který prošel také sparťanskou akademií

a dnes se mu velmi daří v německé Bundeslize.

V České republice se identifikace a následný rozvoj talentů soustředí především do dvou typů

akademií, a to do regionálních fotbalových akademií, kterých je u nás deset a do klubových

fotbalových akademií, kterých je u nás momentálně čtrnáct. V těchto akademiích dochází

k největšímu rozvoji u mladých fotbalistů, kde mají vytvořené nadstandardní podmínky, pro

jejich potřebný rozvoj. Projekt klubových akademií je navazující na předchozí funkce

regionálních akademií.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je na základě studia odborné literatury, informačních zdrojů, najít

a zpracovat informace o historii fotbalových akademií a jejich vývoji až po současnost.

2.2 Úkoly práce

a) Vyhledání a zpracování dostupných informací k tématu.

b) Přehled a charakteristika RFA a KFA.

c) Vyhodnocení získaných informací
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 SPORTOVNÍ TALENT

3.1.1 Definice pojmu talent

Definováním talentu se zabývá Vičar (2018), který uvádí, že je zapotřebí si přiblížit termíny

patřící k tomuto tématu. Těmi jsou vlohy, schopnosti, dovednosti a výkon. Velmi často se stává

že tyto termíny bývají laiky i odborníky ze sportovních oborů zaměňovány.

Vlohy (aptitude) jedná se o vrozený předpoklad člověka k fyzické či psychické činnosti, nebo

fyziologickému a antropometrickému růstu. Jejich základem je genom sportovce. Vlohy se po

celou délku života nemusí projevit, protože jedinec například nevyrůstal ve vhodném prostředí

pro jejich uplatnění. Pro sportovní obory se vlohy dají rozdělit na dvě skupiny. První skupina

zahrnuje predispozice, které se přímo promítají do sportovního výkonu. Druhá skupina

představuje vlastnosti, které jsou nápomocné tomu, aby se vlohy u daného jedince rozvinuly.

Schopnost (ability) lze definovat jako způsobilost, která nám umožňuje prokázat výkon

v daném čase. Kvalita těchto schopností je zčásti předurčena geneticky a zčásti formována

prostředím. V České republice se obvykle hovoří o schopnostech vytrvalostních, silových

a koordinačních. Přičemž v zahraničí se můžeme setkat v tomto ohledu i se zcela odlišnými

pojmy.

Dovednost (skill) je v podstatě schopnost promítnutá do konkrétní obdoby sportovní aktivity.

Jedná se o progresivní projev schopností v požadovaných výsledcích. Lze tedy říct, že

dovednost je do značné míry ovlivnitelná tréninkem a tím pádem je měnitelná. Dovednosti

můžeme ve sportu dělit na pohybové a sportovní. Pohybové dovednosti představují základní

koordinace těla, kdežto dovednosti sportovní jsou spojené s úkonem v konkrétní sportovní

disciplíně.

Výkon (performance) představuje výsledek učení, ať už neformálního nebo formálního

samostudia.
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Talent občas bývá nahrazován obdobnými termíny, jako je nadání – předpoklady – genialita

– vlohy a další. Velmi často jsou spjaty s určitými přívlastky, jako jsou matematický talent,


[…]


školách a na víkendy se vrací do svých mateřských klubů, kde odehrají mistrovské

utkání. Přijde mně to trochu nespravedlivé, protože potom co se vrátí hráči

z regionálních akademií do svých mateřských klubů na zápas, tak tím pádem vytlačí ze

sestavy hráče, kteří normálně docházejí na tréninky do svého klubu pravidelně.

V České republice je velmi dobře nastaven systém výchovy talentované fotbalové

mládeže, což potvrzují i různá statistická hlediska, která dokazují to, že několik českých

akademií se dostalo mezi sto nejlepších akademií Evropy a akademie AC Sparta Praha

se dokonce pravidelně umisťuje v žebříčku deseti nejlepších akademií Evropy.

K vytvoření tohoto žebříčku je použito kritérium odchovanců, kteří momentálně působí

v nejlepší 31 soutěžích Evropy. Sparta těchto odchovanců má hned 58, díky čemuž se

v posledním vyhodnocování umístila na 9. místě a nechala za sebou mnoho velkoklubů,

jako je Barcelona, Chelsea, PSG a další skvělé týmy, které mají vynikající líhně

fotbalových talentů.

„Do žebříčku se řadí hráči, kteří v klubu mezi 15 a 21 rokem nepřetržitě působili alespoň

tři roky. „Analyzovali jsme si naše fotbalisty v tomto žebříčku hráčů v 31 evropských

ligách a zjistili jsme, že 35 % hráčů k nám přijde už v přípravkách. Je to tedy obrovská

zásluha všech trenéru od přípravky až po dorost. Dalších 30 % hráčů k nám přijde

v žácích a zbytek doplníme v dorosteneckém věku. Celkem tedy 65 % hráčů, které

žebříček posuzuje, prošlo Spartou od žáků až do dorostu. To, že máme hodně hráčů v

31 evropských ligách, které se hodnotí, je úspěch všech lidí, kteří pracují v mládeži od

přípravky až po U-19. Odtud hráči vstupují do dospělého fotbalu,“ uvádí šéftrenér

mládeže Jaroslav Hřebík.
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5. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat přehled a charakteristiku fotbalových akademií

v České republice, kde byla zahrnuta historie a vývoj samotných akademií. Teoretická část této

práce je složena z dvou částí.

V první části byl blíže rozebírán termín talent, který tvoří základ pro fotbalové akademie. Je

zde zahrnuta definice sportovního talentu, identifikace, selekce a následný rozvoj. Lze zde

nalézt i velmi důležitý ovlivňující faktor talentu v podobě motivace. Posledním bodem této části

je dyspraxie, což představuje opak pohybového talentu, jinak možné chápat jako neschopnost

realizovat složitější či jednodušší kombinace pohybů.

V druhé části jsem se věnoval počátkům systémů podobným dnešní akademiím. Kde je popsáno

jak probíhala výchova v systémech, které předcházely dnešním fotbalovým akademiím. Tyto

systémy jsou například sportovní třídy, sportovní střediska mládeže, sportovní centra mládeže,

tréninková střediska mládeže a střediska vrcholové sportu. Vrcholová sportovní centra i pod

tímto názvem bývají označovány regionální a klubové akademie, o které jsem se více zajímal

v následující části.

Následuje přehled a charakteristika fotbalových akademií v České republice, počínaje historií

až po současnost. Propracovaný systém výchovy fotbalových talentů se skládá z dvou typů

akademií Regionální fotbalová akademie (RFA) a Klubová fotbalová akademie (KFA), přičemž

obě tyto akademie si zakládají nejen na zdokonalování fotbalových dovedností, ale také dbají

na kvalitní školní výuku. Regionální akademie zahrnují hráče žákovských kategorií a akademie

klubové se soustředí na výchovu hráčů v dorosteneckém věku. V České republice se nachází

deset regionálních akademií a čtrnáct klubových akademií, důležitý je fakt, že klubová

akademie je navazující program na regionální akademie, aby bylo zajištěno plynulé

pokračovaní v rozvoji talentovaných hráčů až do dospělého fotbalu.

Tato část je zakončena kapitolou, kde jsem vytvořil graf nejlepších akademií v Evropě na

základě odchovanců hrajících profesionální fotbal v nejlepších soutěžích Evropy. Tento graf

jsem zařadil z toho důvodu, že mezi těmito nejlepšími akademiemi se nachází i jedna česká

a to akademie AC Sparta Praha, která se umístila na 9. místo před Barcelonu. Sparťanská

akademie se na tomto žebříčku umísťuje pravidelně již několik let a jenom tím tak potvrzuje

svoji nadstandardní péči o talentovanou mládež.
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6. RESUMÉ

Ve své práci jsem vytvořil přehled Regionálních a Klubových fotbalových akademií, který

zahrnuje historii a vývoj těchto akademií v České republice. Jelikož hlavním stavebním

kamenem fotbalových akademií jsou mladí a talentovaní fotbalisté, věnoval jsem patřičnou

pozornost i definici pojmu talent. Zaobíral jsem se talentem z hlediska identifikace, selekce

a následného rozvoje. Práce pokračuje charakteristikou a přehledem akademií jak regionálních

tak klubových akademií. Následuje poslední kapitola, která se zaměřuje na porovnání

nejlepších evropských akademií na základě odchovanců hrajících v těch nejlepších evropských

soutěžích.

Klíčová slova: Talent; fotbal; akademie; historie; současnost.

In my thesis, I created a review of the regional and the club academies, which includes the

history and development of these academies in the Czech Republic. As the main part of the

academies are young and talented footballers with brilliant potential, I have also focused to

describe the definition of talent. I described talent from the side of the identification, selection,

and development. The thesis continues with the characteristics and review of the two types of

academies. The last chapter of my thesis includes compare of the best European academies in

the best European competitions.

Key words: Talent; football; academy; history; present.
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