HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Dominik Titlbach
Studijní obor: TVS
Téma bakalářské práce: Historie a současnost fotbalových akademií v České republice

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem BP bylo vypracovat přehled a charakteristiku fotbalových akademií v ČR a jejich vývoj až do současnosti. V obecněji koncipované kapitole 3 - Teoretická východiska autor pracuje s pojmy talent respektive sportovní talent a možnostmi jeho identifikace a rozvoje. Dále stručně popisuje historii systémů výchovy sportovních talentů, koncepci státní podpory sportu, respektive fotbalu v Československu a následně v České republice včetně změn po roce 1989. Podrobněji se student chronologicky věnuje problematice regionálních a klubových fotbalových akademií od jejich založení až do současnosti. Je škoda, že při kompilaci student nevyužil další zdroje informací jako například osobní setkání s fotbalovými odborníky. V přehledu KFA není kupodivu uveden vedoucí FC Viktoria Plzeň - při obhajobě vysvětlit či doplnit. V průběhu zpracování tématu autor prokázal odpovídající orientaci problémů a řešenou problematiku pravidelně konzultoval s vedoucím BP.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Vnímáte rozdíly v identifikaci fotbalových talentů v "předních světových fotbalových velkoklubech a TOP klubech v ČR"? Pokud ano, tak jaké zásadní?

2) Pokuste se konfrontovat Vaše tvrzení o úspěšnosti Akademie Sparty Praha v kontextu TOP 10 světových klubů s efektivitou výkonu A týmu mužů AC Sparta v cca posledních 10 letech?

V Plzni, dne 27. 5. 2022